# Folium

fratres egressi sunt illi obuiā et vnuſquisq; sperans q; apud ſe maneret preparauit ſe. At ille requirēs cellā Thopenti ad eum puerus eſt. Euncq; cū gaudio illum fulce piffet et eēnt vtereq; ſumul ſoli. Dicit ei ſenex. Quēadmodū eſt tecū fili. At ille r̄n̄ dicit. Oratōnib; tuis bñ ſum. Et ſenex ait. Non vos impugnat cogitatōes. At ille re ſpondit. Interim bñ ſum. Erubet ſebat ei dicere. et dicit ei ſenex. Ecce quot ānos ſū in ſelitudine et ab oſnib; honoror; et in bac etate cum ſim ſenex moleſtā me cogitatōes mee. R̄ndit Thopentus. Crede mihi abba q; ſimile et mihi faciūt. Tunc ſingula ſenex cogitatōes quaſi ſe impugnat eſt ſingebat vi q; quo totū illi Thopent? pſiteret. Post dec dicit ei. Quēadmodū ieiunas. At ille dixit ei. vſcq; ad nonā. Cui ſenex ait. Ulcq; ad vſperā ieiuna. et de euā gelio vel de alijs ſcripturis ſine ceſſatōe ſp aliquid meditare. et quotiēs tibi aliq; imun da cogitatō ſupuenerit nuncq; dorluz aſpi cias ſed ſurſum. et mox dñs tibi adiutor eſt. Et mox ita diſceſſit abbas macbari in pro priam ſolitudinē. Iterūq; viam circuſpi ciens vidit demonē redeunte et req̄rit euz. Quo vadis. At ille r̄ndit. Simili mō co mouere frēs. Cum aut̄ reuertereſ req̄liuit eum quēadmodū ageret ſcēſ. At ille dixit. Vale: qm̄ oēs agrestes effecti ſunt. et eum quē habui amicū obediētē michi et ip̄e ne ſcio quō queriſus eſt. et iurauit nō ibi accede remiſi poſt multū ips. Et h̄c diſcēſſit. **Q**uidā frater req̄liuit quendā ſenē. Quid faciā p̄. q; non poſſum ſuffer te cogitatōes. Cui ſenex dixit. Ego in hac cā nuncq; ipugnat ſuz. Scādalisatus autē frater ip̄e venit ad alterę ſenē et dicit ei. Ecce qd mihi dixit ille ſenex. Scādalisat ſū in ip̄o qm̄ ſup naturam humānā locut̄ eſt. Dicit ei ille ſenex ſcdus. Non ſimplē tibi dixit ille homo dei hunc ſmonē. Clade g; et age pñiam apud ip̄m et dicet tibi vñtez verbi illius. Reueriſus ergo frater veit ad ſenē et cepit ei dicere. Iudilge mihi abba quoniam inſipienter egi ut tibi vale nō di cerem. et ſic egredieret. Sed rogo te expla na mihi quomodo non es impugnat. **D**

cit ei ſenex. Erquo factus ſum monachus non ſum ſatiatus neq; pane neq; aqua neq; ſomno. et dec cā nō me pñlit habere pugnam quam tu dixiſti. Et egressus eſt ab eo trater ille iuuatus abeo. Interrogāte ueruim cuidam ſup cogitatōes. dixit abba pemen. Monachus ſi ventrem ſuum et in guam tenuerit et vacatōnem non fuerit ſec tatus: confidat quaſi non moritur. et vnde in perpetuum. **D**uo fratres ad abbate beliam reuerunt impugnat a cogitatōib; liuis. Et videns eos ſenex q; eēnt corpule ti tanq; ad diſcipulum ſuum ſubridēs ait. Uere frater ego erubesco p̄ te. q; ſic enu tristi corpus tuū cum certe p̄ſtear; te mo načum. Pallor enim et macies cum bu militate decus eſt monachi. Item dicit q; monachus edens multum non cōfidat eti am opans multum. qui antem paru; edit etiam ſi paꝝ operetur confida et viriliter a gat. **A** Abbas Arſenius dum ſedē tet in campo quedam mulier virgo diues timēcq; deuz ac ppter ea abbatis arſenij fa ma comp̄ta. de romana ciuitate ut eum vi dere merereſ aduenit in alexandriaz. Que cum honorfice a theophilo fuſſet luſcep ta ip̄is ciuitat̄ archiepo rogauit euz qua tenus perſuaderet beatū Arſenii ut eaz ſu ſcipere dignareſ. Ip̄e igitur ad eum profe ctus eſt diſcens. Quedam mulier romana et dignitate et opibus et opinione cefas an tecellens. videre te ac benedici deſiderans de tam longinqua regione peruenit. cui occurras expoſco. Sed cum non acquteuifſ ſoccurrere ei Arſenius illa cognoscens hoc animalia ſua ſternere precepit diſcens. Cō fido in deo meo quia videbo illum: nec ab hac intentione ſraudabor. Non enim homines veni conſpicere. quia et in noſtra ſu persunt ciuitate. ſed ppteram videre deſideravi. Cum ergo veniſſet ad cellam beati Arſenij contigit ut foris illum deambulā tem pſiceret. Amor añ p̄deſ ei? in faci empſterniſ. Quā ille cum ſeſtinatōe luſſe tans ita compellebat diſcens. Si faciē me am tantum videre deſideras: ecce intue re. Illa vero pre verecundia oculos nō au debat attollere. Dicit ei ſenex. Siquid

de meis actibus operis hoc debueras intueri. Quoniam ergo et tu me pelagus navigare plurimasti. An ignoras te mulier esse, quibus quo cunctis non licet exire, an ut romana redies ait? Iste feminis gloriatur viduisse Artenuum, ut fiat pium mare ad me venientium feminarum. At illa respondens ait. Si vult deus nullam bucum puenire permittit. Sed ut pro me ores et in memoria me habere digneris exoro. Cui Artenuus dixit. Oro deum meum ut tealeat tuas ex corde meo memorias. Quo illa verbo precepto in civitate regrediens egritudine pretribulatorem corepta est, ad quam cum utilitas tamen causa venisset episcopus et quid rei esset inquireret, illa sibi senis que ultimum de morte sua dixerat enarravit ac propterea se velle mori per tristitia perficeret. Sed episcopus tali eas consolans alloquio. Numquid nescis te esse mulierem. Et quia per feminam solet inimicus hominem impugnare, ideo ruitum tuum ex corde suo delere dixit. Nam pro anima tua dominum depicas. Quibus verbis mulier recreata est.

**D**icebat abbas moyses, si voluerit imperator inimicorum civitatem aliquam expugnare, prius escam eorum et aquam interdicit, et ita iniurici eius fame ac penuria compulsi subjiciuntur regno eius. Et ita passiones carnales, si inieunio et fame depressae fuerint decrescent et non sunt fortes aduersus animam. Quis enim tam fortis ut leo, et tamquam propter ventrem suum intrat in canem, et omnis virtus eius humiliatur. Quidam iuuenis volebat renunciare mundo, et frequenter egressum reuocabant eum cogitationes: inuoluentes eum varijs negotijs, erat enim diues. Una ergo die egressum eum demones circumdederunt, et multum puluerez anno eum excitauerunt. Ille vero profestim despolians se et tactas vestimenta sua currebat nudus ad monasterium. Declarauit autem deus regni sibi dicentes. Surge et suscipe ad letham meum. Exurgens ergo senex obuiauit illi nudum, et cognoscens causam admiratus est et de dit illi habitum monachalem. Quando autem veniebat aliquis frater ad ipsum senem per quietere eum de portationibus varijs responderebat eis. De renunciacione autem sciscitatis dicebat. Hunc requirite fratrem, quod ego ad renunciati-

onem ipsius nondum pueni. **Q**uidam frater renunciavit seculo, et cum dispossessus res suas paupib; quedam sibi reuinuit in propria ratione, et venit ad abbatem anticomitem. Quod cu[m] se nex, cooperisset dicit ei. Si risuade in vicino et eme tibi carnes et imponere tibi corpe tuo nudo et veni ad me. Cum ergo hoc fecisset frater tam canesque aves offere corpus suum, properiter carnem rapiebat tam dentibusque et unguisibus dirupiunt. Cum ergo venisset ad Antonium requisitus est hi tecisset quod precepere rat. Illo autem demonstrante corpus suum lacratum. Dicit ei sanctus Antonius. Quicunque renunciant seculo et volunt adhuc habere pecunias sic a demonibus laceratur. **Q**uidam frater requisivit senem dicens. Vis ut teneam mibi duos solidos propter infirmitates corporis. Et videlicet senex cogitationes eius per vellet retinere eos dixit, retine Reuerlus ergo in cella frater cepit cum cogitationibus propriis colluctari dices. Putas bene dicere mihi senex an non. Exurgens ergo venit ad senem rogans et dices, propter deum dic mibi reveritatem quod turbor a cogitationibus meis propter illos duos solidos. Dicit illi senex, quod vidi cogitationem tuam volenter retinere eos. dixi tibi ut retinerem. Nam non est bonum ut plus teneas quod necesse est corpori. Duo ergo solidi sunt spes tua, et si portigerit ut peccatum, nunquid deus non cogitat de nobis. Jacta ergo cogitationem tuam super deum quoniam ipicura est de nobis.

**P** **Q**uidam monachorum tantum euangelium possidebat: vendidit illum et esuriens dedit, dignum memorie imitatas sermonem. Ipse inquit verbum veniudei quod mihi semper dicebat. Clede que possides et da pauperibus. Cum quidam rogaret abbatem Agathone, ut pecuniam illius suscipiat in propria ratione nolebat ille dices. Non est necesse mihi quod opera manuum meas me pascam. Cum autem ille persistens diceret, ut propter indigentes dignare suscipere, respondit. Dux propter necudia est, quod non indigens suscipio, et aliena sustans vano glorie subiacabo. **D**icebat abbas paulus, si aliquis resoluuerit monachum in cella sua hinc propter eas lineas quibus non potest vivere, frequenter cogit de cella sua egredi et ita a domo decipitur. Dic autem ipse

# Folium

**P**aulus in una quadragesima cū sextario lenticule et quo aque vasculo pdurauit. et vnam mattā facies eadē terebat et terebat ne timō foris exiret. **A**bbas macharius cum ess̄ in egypto et egressus fuisse de cella sua: tueri inuenit quidā frēz furatē id qd̄ in cella sua hēbat. Stetit ergo et ipse tāq̄ pegrinus et carricavit aīal cū illo cū mīla rege et pdurit eū di. Nibil in hūc mōm intulimus. dñs dedit dñs abstulit sicut et ipse voluit ita factū est. bñdictus dñs in omnibꝫ.

**Q**uidā frater remiēs ad cellā eiusdemq̄ magni senis ingrediebas et furabat ei rictuz. Cum autē videret senex nō illuz arguebat sed ampli⁹ opabat di. Huto frater ille necesse hz. Hēbat autē grādem tribulatiōnē senex ex penuria panis. Cū autē idem senior morceret et circūcedidissent eum frēs. ille vidēs eum frēm qui solebat furari ei pañem suuz dicit ei. Accede buc ad me frat̄ et apprebendit man⁹ ei⁹ et osculatus ē dices. Grās ago manibꝫ isti⁹ fratr̄is qz p eas arbitro et me intrare in regnū celoz. Ille autē ppunctus de hoc vlo et agēs pñiam factus est et ipse strenu⁹ monach⁹ ex actibꝫ senis quos vidit.

**A**bbas agathon dispē sabat semetipm. et in omnibꝫ cui⁹ discretiōe tollebat. tā in ope manū suaz qz in vestimento. Talibꝫ es̄ vestibꝫ vtebat et nec fastis bona nec satis mala cuiq̄ apparerēt.

**D**ixit qdā senex. Ira p bas q̄tuor res exurgit. p cupiditatē. avariciā dādi et acci piedi. et si quisq̄ velit suā defendere sinam et si quis vult se honoribꝫ sublimari. et si qz doctore se eē vult. plus omnibꝫ sapientēspētans. Ira etiā p dec̄ q̄tuor humanos lēlus obscurat. si odio habuerit homo pñim suū aut si illi inuidet aut si p nichilo duxerit aut si detractauerit. **H**assidōis autē h⁹ retribus modos hz. **P**rimū ex corde. **S**econdū ex facie. **T**erciū ex lingua. **Quar**tū ex facto. **S**i ergo poterit qz ita portare malū vt ne ingredias in cor nō peruenit usqz ad faciē. si autem venerit in faciem custodiat ne loquā illud. **O**rdō si locutus fuerit vel hoc custodiat ne reddat in facto sed mor dimittat. **T**res em̄ gradus sunt hominū in passione ire. **N**ā q̄ voluntarie nocet et iu

riatur et pcit primo suo hic fm naturam xp̄i est. **Q**ui autē n̄ ledit nec ledi vult b̄ fm naturā adam est. **Q**ui vno nocet aut iniuriatur aut calūniaz ingerit aut vsluras exigit hic fm diabolū est. **Q**uidā ex fratribus passus ab alio iniuriā venit ad abbate filio um et vrumelie genus expōens addebat. **C**upio me vindicare pater. senex autē roga te eum cepit et relinqueret deo vindicaz. At ille inqt. **N**ō desistā nisi fortiter vindi caero. **C**ui senex ait. **Q**uaten⁹ semel hoc in aīmo statuisti vel nūc orem⁹. **E**xurgens autē senex his verbis cepit orare. **D**e⁹ iam nobis nō es necessari⁹ vt p nobis sis soli citus. qz nosip̄ sicut frater iste dicit et volamus et possim⁹ nos vindicare. **O**rdō cui⁹ ille frater audisset aī pedes senis effusus vena postulabat. pmittēs se cum illo cui irascibat nūc deinceps certatuz. **R** Quidā frater dū ab altero iniuriaret vest et nūciauit seni. **C**ui ille r̄ndit. Satisfacco gitatōi tue qm̄ nō vult frater iniuriari te. led peccata tua. **N**ā in omni r̄ptatōe que tibi ptingit p hoīem nō arguas eū. sed tātū mō dic. **Q**uia ppter pcta mea ptingūt mihi hcc. **D**icebat freqnter abba pōmen malicia nūc te exupet. **S**i qz tibi malū fecerit tu illi bonū redde. vt p bonū vincas malum. **Q**uidam frater qz eō plus cum aliquis iniuriabat aut deridebat. tāplus ille gandebat dices. Isti sunt qui nob̄ occasione p̄brent ad pfectum nostrum. **Q**ui autem beatificant nos conturbant animas nostras. **S**criptum est enim. quoniā bi q̄ beatificant vos decipiunt vos. **A**lter se ne si quis detraheret ei ille festinabat si vicinus ei erat p seipm bñ illum remittere quod si longius manebat. tāsimittebat ei munera. **Q**uidam frater rogabat abba tem sisoium dices. Si latrones aut barbari sup me irrueint occidere me volentes. et ego si pualere potero iubes occidā eos. **C**ui ille r̄ndit. **N**e facias oīno s̄ totū te dō smitte. quidquid es̄ tibi aduersi cōtigerit p̄ftere hoc tibi ppter peccata tua veire. **D**iuine. n. dispensatiōi debes totū ascr̄bere. **C** Erat qdam heremita magnus in monte qui dicitur adlibeus. et venerat super

et latrones. **C**um autem ille vocem fecisset de vicinis locis fratres alii fluentes comprenderent eos. **Q**uos transmissos in ciuitate iudeo milite in carcere. Fratres ergo illici mesti facti sunt. quod propter ipsos latrones tradi ecent iudicii. et venientes ad abbatem per menem renunciauerunt ei factum. **Q**ui scripsit ad heremita. **S**i recordarcris primam predicationem non quam secundam petrasse. **Q**uo ille homo cum puncto esset: in omni illa regione nominatus. et per multum tempus in cella sua non exiens surrexit statim et venit in ciuitatem. et excutiens latrones de carcere publice liberavit eos a tormentis. **C**uiusdam philosophi discipulus peccauit et cum sibi indulgeri vellet. **D**icit ei philosophus. Non tibi indulgeo nisi in his tribus annis portaueris onera aliorum. **C**ui reuerso per tres annos cum iam peccato satissimis dicit ei philosophus. **N**ec nunc tibi adhuc indulgeo nisi alijs tribus annis dederis his mercedem qui te iniurias et conuictus affligunt. **Q**uod etiam cum ille approbasset dicit ei magister suus. Clemi modo et ingredere atheniescum ciuitatem ut illic sapientia possis discere. **E**rat autem ibi quidam senex sapiens et studiosus et sedebat ad portam. omnesque ingredientes experiendi causa conuictus affiliabat. **Q**ui cum idem iuueni illuc ingrediendi faceret ille exorto cachynno risit. **C**ui senex ait. Quid est hoc quod agis. ego tibi iniurior et tu rides. **C**ui iuuenis ait. Et non vis ut rideam cum tribus annis mercedem dederim ut hoc paterer quod hodie a te gratias patior. **T**unc senex dirite ei. Ingredere ergo ciuitatem quod dignus es. **H**oc autem solebat abbas iobes efferre et his ipse addebat dicens. **H**ec est porta dei per quam pres nos sumus per multas tribulaciones et iniurias ingressi sunt ciuitate dei. **C**uidam fratrem requisivit senem dicentes. Da mihi pater unam rem quam custodi et per eam salueris. **R**endit ei senex. Si potueris iniuriari et affici conuictus et portare ac tacere magna est haec res et super alia maledicta. **I**nterrogatis quibusdam fratribus abbate monachum ille horretus est discipulū suū zahariā ut eis aliquid diceret. **T**unc ille pallium suū depositum

subiit pedes suos. et penitus illud et dixit. **N**isi qui sic fuerit penitus in monachum esse non potest. **D**icebat abbas machatur. Ille vero est monachus qui le in omnibus vincit. **N**am si quis alium arguit ad iracundiam monachum. priam passionem implet. **N**ec enim ut alterius lauet seipsum debet perdere. **I** **C**uicula si enim sub pretia abbatis Antonij alii fratres collaudabantur. Sed cum temptassent eum senex repetit quod non sufferret iniuriam. **E**t dixit ei senex. Tu quidem frater similis es edificio quod quis bateat ingressum ornatum. per posticia tamen a latronibus expugnat. **C**uidam frater requisivit abbate ylaac dicens. Abba quare te ita demones timet. **R**endit senex. Ex quo factus sum monachus statui apud me ut iracundia mea soris gemitur meum non procederet. et ideo timet me diaboli. **C**um venisset quidam de prisone ad abbatem achillem vidit eum sanguinem expuentem. Et requisivit quid hoc esset. At ille respondit. Hermo erat frateris qui me tristauerat. et repugnauit ut non illum diciret sed petui dominum ut tolleret a me. et factus est ille sermo sanguis in ore meo. et post expui requieui. **S**ed et ipsam tristiciam et sermonem illum oblitus sum. **C**uidam fratres venerunt ad quicunq; scem senem sedem in solitudine. et inuenierunt infantes pecora pascentes et aliquoties inter se loquentes verba turpia. Postquam autem de singulis cogitationibus requirebant a seno accepserunt responsum dicunt ei. Quoadmodum potes sustinere abba voces infantium istorum et non principis eis ut non ita vociferetur. **E**t dicit eis senex. In vita fratres plurimos dies habuit cogitationem mea volens illis aliquid discere sed redargui memetipm reputans miseri. **S**i parum hoc non porto. quomodo si maior mihi temptationem aduenierit portabo. **E**t ideo illis nihil dico ut fiat mihi consuetudo portandi. Item dixit. **S**iquis linguam suam non tenuerit in tene: nec passionem carnis sue aliquam poterit continere. **A**bbas iohannes dum federet inter fratres et singuli eum de propriis cogitationibus inquirebant atque ille responsum omnibus daret. quidam senex ex iniuria dicit ei. **S**ic est hic

# Folium

iohānes, quō mīlier meretix ornās semet  
ipam vt cōgregret sibi amatores. Cui ab  
bas iohānes ait. rex dicis abba et nō est ali  
ter. nā et hoc ipz de tibi reuelauit. Rñdit  
illi itez ille senex dū. Hā et vas tuū iohā  
nes veneno plenū est. At iohannes ait illi.  
Hic est abba vt dixisti et hoc dicis qz illa  
tmō que deforis sunt vides. si ea que in  
trinsec sunt vides. Et top hēres qd̄ dī  
ceres. Et post hoc qdā ex discipulē dicit  
ei. Nō es perturbatus abba in vbo senis b  
Cui ille rñdit. Nō; sed sicut sum defor ita  
sum deintus. ¶ C erat quidā senex in  
egipto et ante qz veniret illuc abba poemē  
grādem veneratōz babebat ab omib⁹. Cuz  
aut abba poemē de scitbia illuc subi⁹set:  
multi relicto illo senē remiebant ad hūc. et  
pp̄terea cepit illi iuidere et detrahere. Qd̄  
audiēs abba poemē contristatus est et dicit  
fratrib⁹ suis. Quid facim⁹. qz in tribulatō  
nem miserūt nos homines et illum senex tā  
sc̄m reliquerent et nos qui nibil sumus re  
spicerent. Quomō sanabimus hunc virtū  
magnum. Venite ergo faciamus paucas  
escas et portates pergamus ad eum et partis  
vini. ac pariter cum eo gustemus. forsan  
in hoc possumus animū eius placare. Pro  
fecti ergo pulsauerūt ostium eius. audiens  
vero discipulus illius senis dixit. Qui es  
tu. At illi dixerūt. Dic abbatū tuo qmiaz  
poemē veni ut bñdicatur ab eo. Qd̄ cuz  
ille p discipulum suū audisset. rñdit ad eū  
Vlade hinc non em mihi vacat. Illi tamē  
restiterūt in isto dicētes. quia nō hinc di  
scendimus nisi digni fuerimus adorare eū  
Quoz cum ille humilitatē et patientiā per  
uidisset compunctus aperuit ostiu⁹ et oscu  
lantes se inuicē gustauerunt pariter. Dic  
ergo eis ip̄e senex. In veritate non sunt ea  
sola que audiui sed et cētupla oga vidi i vobis.  
Et ab illo die amicus carissim⁹ factus  
est ei. ¶ Abbas mutuas aliquā edificauit si  
bi cellulaz in loco qui dicit Eracleona. Et  
dum ibia multis molestaref altez locum  
introgressus est. et simili etiam ibi struxit  
habitaculum. Sed per insidias diaboli q  
dam frater inuentus est ibi. qui p inuidia  
semper iram cum eo habuit. pp̄ter qd̄ sur-

rexit inde. et ad p̄prium reuersus est vicuz  
et fecit sibi illic quoqz cellulaz. et reclusus te  
in eam. Post tempus autē aliquātū con  
gregati sunt senes de illo loco vnde egress  
hus est. deducētes secuz illum fratrem cuz  
quo habuit litem quatenus rogarent eum  
vt rediret ad cellam suam. Postqz aut in  
vicinum locū venerūt tam melotes suaz  
illum frēm ibidē dereliquunt. Ipsi vno pro  
fecti sunt ad senem. Et pulsantib⁹ illa aperte  
ta fenestra respxit eos et cognouit et dicit  
eis. Ubi sunt melotes vestre. At illi respondērunt.  
Ecce enim hic in vicino sunt vna  
cum fratre illo qui tecū iram babebat. Hoc  
postqz senex audiuit et illos cognouit pre  
gaudio ostium p quod ingressus fuerat cū  
leuci cōfregit. et egressus cucurrit vsqz ad  
locum vbi erat ille frater. et cepit ip̄e prior  
penitētiā apud eum agere. et amplexat⁹ eī  
cum. Et introduxit illos in cellam suam et  
per tres dies quiuitatus est cum eis qui nō  
babebat p suetudinem ut ieiunium sol  
ueret. Et postea surrexit et pfectus est cum  
illis. ¶ Abbas agathon solebat dicere  
Nunqz litem babens cum aliquo dormiuit  
sed nec permisi aliquē mecum item haben  
tem dormire. quātū ad virtutem meam  
pertinuit nisi prius cum illo in pace reuer  
tereatur. C erat duo senes in vna cella pa  
riter sedentes et nunqz inter se v̄l qualecū  
qz pāz in contētōne babuerunt. Dicit ero  
go vnu⁹ ad alterum. Faciamus v̄l nos v  
nam litē sicut et alij homiſ. At ille alter di  
xit ei. Nescio quēadmodum sit lis. Dicit  
ei ille. Ecce ego pono laterē in medio et di  
co quia mens est. et tu dic qz non est tuus  
sed me⁹. et ex hoc sit p̄cēto et rixa. Et cū po  
luissent laterē in medio dicēte vno. qz me⁹  
us est. ille alter primo rñdebat. ego meum  
esse spero. Cū ille alter itez diceret. non est  
tuus sed meus. Tūc ille rñdit. Et si tu⁹ est  
tolle illū. Quo dico si inuenierūt quemad  
modū litigarent. ¶ Quodam tempe  
orante beato machario abbate. vox ad euz  
p̄sonuit dicens. Machari neccum ad mē  
luram duarum muliez peruenisti que i p̄  
xima habitane ciuitate. Quo auditō senex  
exurgens atrepto bacculo in designatam

peruenit ciuitate. **C**um ostium quae sit domus atque inuente pulsaret. egressa una ex illis. cu magna exultatione eum suscepit. **Q**uas utrasque senex provocatas. ita est allocutus. propter vos tantum labores remans ex solitudine longinquaque sustinco. ut opera vestra cognoscerem. que mihi vos concedet enarrare. **C**ui ille sic dixerunt. Crede nobis sanctissime patrem. quia nec presenti nocte a maritorum lectulsum sumus separati. **Q**ualia ergo opera a nobis exquisitis. Sed senex in precibus persistebat ut ei vite sue ordinem declararet. **C**ui tunc ille copulse dixerunt. Nos nulla internos sumus a sanguinitatis affinitate coniuncte. **C**ontigit autem ut duobus fratribus iungeremur. et cum his quindecim annis a domo una pariter permanentes. neque turpe verbi altera dixit ad alteram. neque littere aliquando commisimus. sed in pace hactenq; riximus. et consensum tractauimus. quatenus pariter feliciter maritis in congregatione religiosarum virginum proficeremur. et multis precibus hoc a coniugibus non valimus obtinere. **Q**uo non adepto inter nos et deum possumus testamendum ut usque ad mortem nostram seculare vobis non loqueremur omnino. **Q**ue cuius audisset beatum Machari dixit. In veritate non est virgo neque uiratata. neque monachus neque secularis led deus tantum propositum querit. et spum vite omnibus ministrat. **F**ratris quidam erat in congregatione inquietus. et frequenter mouebat ad iram. **D**icit in seipso. Gladio et solus habito in aliquo loco. et cuius non habeo cum quo dicam vel andiam ero quietus. et quiescit a me passio ire. Egrediens gaudet in spelunca sole. Una autem die implens sibi surisculam aque posuit sibi in terram. **C**ontigit autem ut subito versaretur. Ille vero implebat lecundo. Et iterum versa est. Deinde tertio implens posuit. et iterum sola est. Qui comotus furore tenuit vasculum et frangit. In se autem reuersus cognovit quod ab eodem demone trahendie sit illus. et dixit. Ecce et solus sum et vincit me. Reuertar gaudi in congregationem quod utique labore et patientia opus est. in axime dei adiutorium. Et surgens reuersus est in locum suum. **B**eatum machari de se metipso referebat dicens. **D**u essem iuuenis

et tam in cella residere. inquit me tenetes clericum ordinarem in vicino. **C**um autem ibi esset nolens sed in solitudinem refugissem. et quidam mihi secularis ope meo vendito ministrabat. cotigit quandam virginem per suprum ventris omnes accipe. **Q**ue dum a parentibus a quo fuisset compresa requiritur. dicit illa. Anachoreta ille noster hoc in mescelus pertrahit. Egressi ergo parentes puelle comprehendentes me suspenderunt meo collo via la fictilia. et per singulas semitas circumduccebant me cede mactates. atque insup his vobis una cum cachynno insultantes. hic monachus filie nostre vim intulit. Cumque me usque ad necesse fustib; pene multassent quidam ex senioribus dixit. Usquequo hunc per regnum monachum cedendo interficiatis. **S**ed et mihi ministrati et rubore profuso iniurias interrogabat dicentes. Ecce quod fecit hic tuus factus cui tu testimonium preberas. Parentes autem puelle dixerunt. Nulla hunc ratione dimittimus nisi per alimento puelle prestandis aliquis. per ipso satissimorum accesserit. **Q**uo dum ministrati mihi ut faceret innuissem. inter posita me sua fide suscepit. Itaque regressus ad cellulam quatascumque inueni sporellas et contribuebas. quibus venditis victimum mihi coniungiq; mee ministraret. **D**icebas autem ecce Machari inuenisti tibi uerorem. necesse est gaudi amplius operari ut ea valeas emunire. et tamen diebus quod noctibus operabatur. ut ei victimum ministrare. Sciebas enim quia deus index et testis est in omnibus. Sed quoniam illi tempore pariendi aduenit diebus plurimis magnis stridoribus cruciata pere non potuit. **Q**ue quod rei esset ab obstetricib; requiritur. Illa vero respondit. Quia anachorete illi causam non habebi crimen imposui. Nam me iuuenis vicinus noster ille comprescit. **Q**uo cum ille qui mihi ministrabat audisset. gaudio repletus festinans aduenit dicens. Infelicitate illa puellam priusquam fateretur quod tibi calumniam frustra patefacta re nullatenus potuisse vociferas. sed et omnes vicinos postulans venire et ad te missi uenientia a te postulare. **Q**ue ego cognoscens ne me ipsi homines molestaret festinus abscedens in Scythia pueni. et hec est causa nostra ad ista loca adueniens. **3** **C**uidam fra-

# Folium

ter requisuit abbate poemē dices. Quid faciam pater quoniā conturbor a tristitia. Dicit ei senex. Deminē pro nibilo despicias. nullū cōdemnes. nulli detrahas. et dabit tibi domin⁹ requie. Dicebat abba poemē de abbate Icidoro. quia solus ipse se cognouisset. Nā quotiens illi cogitatio sua dicebat quia magn⁹ es. Tunc t̄pē respō debat ad se. Nunqđ talis suzqualis antbonius. aut certe abba pamb⁹. vel reliqui patres qui deo placuerūt. quoties ergo hec cogitabat requiescebat. Quādō vō inimicus conturbās ēū suggerebat ei desperationem et penas dicens. quoniā post tec⁹ omnia ierūtus es in tormenta. Dicebat itez ipse quis t̄uis ego in tormenta mittar. tamē v̄os subiust me inuenio. Abbati moyſi frequenter apparuerūt spūs mali dicētes. Preualuisti nobis Moyſes et nihil tibi possim⁹ facere et quoties te in desperationē humiliare volimus exaltaris. quoties aut̄ exaltare ita te humilias ut nullus de nobis accedat ad te. Cū quidā abbate Syloum frequenter talē sermonē requireret. Quid faciam pater quoniā cecidi. Respondit. Surge. At ille respondit. Exurrexi. Et itez se cecidisse confessus est. At senex. Et itez surge. Cū aut̄ frater frequenter se surcexisse et frequenter se cecidisse narraret eodē sermonē senex r̄tebas. exclamās. Non cesses exurgere fili. Cui frater. Usq; quo possum surgere pater explana. Tunc senex dixit. Quo usq; aut̄ in bono ope aut̄ in malo deprelēsus occumbas. In quo em⁹ ope homo depensis fuerit in eo iudicabis. Quidam senex temptabat a cogitationib⁹ grauter p annos decem. ita vt iaz desperaret. dices p didi iam aliam meā. Si quaten⁹ semel perī. iam reuertar ad seculū. Cū aut̄ p̄ficiſce retur venit ad eū vox dices. Decē anni i q bus certasti corone tue erūt. Reuertere ergo in locū tuū et ab omni mala cogitatōe liberō te. Et statim regressus p̄mansit in incepto ope. Non est ergo bonū desperare se quenq; p̄pet cogitationēs. Ille enī magis nobis coronā p̄videns si utiliter eas p̄trāctantes transierimus. Quodā t̄pē abbas anthoni⁹ dū resideret in heremo spū tem-

ptatis accidie dicebat ad deū. Domine salua ri desidero. sed cogitationēs varie nō me p̄mittunt. Quid facias in tribulatōe mea vel quō saluari valeā: dignāter ostēde. Et post paulūtū surgēs quendā sibi simile cōspicas tur sedentē et quentē funiculū et surgentez ex ope et orantē. erat aut̄ ad emendationē angel⁹ ambonij destinat⁹. A quo etiā būc sermonē audivit. et tu ita facies anthoni saluaberis. At ille summo gaudio cumulatus accepta p̄fidentia saluabat. Quidā frater requisuit senē dicens. Quid faciā p̄e quoniā nulla opa facio monachi. sed i ne gligētia p̄stitut⁹ comedo et bibo et dormio. et de hora in hora trāsgredior de cogitationē et p̄pterea cōtristor et desitio. Cui senex ait. Tu sede i cella tua et fac qđ potes sine perturbationē animi. et p̄fido in deū. quia q̄ sedet in cella sua. ppter deū ius metur in loco illo vbi est abbas anthonus. Alter frater requisuit abbate acbilem dicens. Eur sedens in cella mea patior accidiam. Cui senex ait. Quia necdā vidisti requie fili quā speram⁹. neq; tormenta q̄ tu memus. Si enī ea diligēter inspiceres etiam si vermb⁹ plena esset cella tua v̄sq; ad collū. tu tamen in ipsa iaceres sine accidia. Quidā frater abbate anthoni⁹ requisuit dicens. Quid obseruādo deo placebo. Respondit senex. Quod demādo tibi custodi. Quocūq; vadis deū semp babeto p̄ oculis tuis. et quodcūq; op̄ exerces sume ex diuinis scripturis exempla. et in q̄cūq; loco resederis ne inde citi⁹ moquearis. Sz patienter in eodē loco cōsistere. Hec enī tria cui studiens salu⁹ efficieris. Quidam frater cum expertisset sermonē abbate moyſen. dicit ei senex. Vade et sede in cella tua. Cella aut̄ tua omnia te potest instruere si ibi permaneris. Hicut em⁹ p̄scis ex aq; eductus statim morit⁹. ita et monachus perit si forz cella sua voluerit tardare. Quidā frater requisuit abbate poemē. Si melius est remot⁹ an cū alijs manere. Respondit senex. homo si seipsum reprehēdit v̄biq; p̄t persistere. Si aut̄ se magnificat nūl̄ stat sicut scriptum est. qui se existimat aliquid esse cum nihil sit ipse se seducit. Quidā

## CXXXVIII.

enim boni fecerit homo ne exultet in eo qz  
mox perdet illud. **C**lenit aliquando ad ab  
batem zenonem in syriā aliquis frater egyptius  
cepit cogitationes ppias acculare  
presente sene Ille autem admiratus dixit. egypti  
virtutes quas habent celant. et vicia q  
non habent manifestat. Syri autem et greci  
virtutes quas non habent predicant. et vicia q  
habent abscondunt. **S**Quidam senex  
dixit. Qui ab hominibz amplius honorat  
aut laudatur. non parvū anime dāmū pa  
titur. qui autē penitus ab hominibz non ho  
noratur. desuper gloriam a deo accipiet. Idē  
dixit. fieri non potest ut simul et herba na  
scatur et semen. Ita impossibile est ut laudē  
et gloriā seculariū habentes. simul etiam et  
fructū faciamus celestē. Idē dixit. Sicut  
thesaurus manifestus minuet. ita et virtus  
deperit publicata. Nam sicut cera a facie  
ignis soluitur. ita et anima p laudē resolu  
ta perit ab intentione sua Idē dixit. Quā  
do cogitatio vane glorie vel superbicie im  
pugnat. perscrutare te ipsum. si omnia man  
data dei seruasti. si inimicos tuos diligis. si  
gaudes in gloria iuimici tui. et cōtristaris i  
deectione eius. si apud te habes. quoniam  
seruus inutilis sum. et plus omnibz homi  
nibus peccans. et neqz tunc tamē aliqd gno  
de sapias tanqz aliquid boni feceris. sciens  
et elata cogitatio omnia illa bona dissoluit  
**Q**uidā senex cū venisset ad alīū senē di  
cit ei. Ego iam mortu⁹ sum seculo huic. At  
ille alter respondit. Ne cōfidas in teipsum  
donec egrediaris de corpe hoc. Haz et si tu  
dicas quoniam mortuus suz. diabolus tamē  
necdum est mortuus cuius innumerabilia  
sunt artis mala. **D**icebat de quodā sene.  
quia fecerit quinquaginta annos. nec panē  
comedens. nec facile aquā bibens. Et dice  
bat quia extinxit fornicatiōē et auariciā et  
vana gloriam. Et veniens ad eū abbas abraā  
audiēs qz h̄ dixisset. dicit ei **L**u dixisti huc  
sermonē. Et ille respondit. Etia. Et dicit ei  
abbas abraā. Ecce intras in cellam tuam.  
et innueniēs sup mattā tuā multerē potes nō  
cogitare quia mulier est. Et ait Non sed re  
pugno cogitationi mee. ut nō tangam illā.  
Dicit ei abbas abraā. Ecce nō interfecisti

fornicationē. quia vñit passio ipa. Szalliga  
ta est. Itēz si ambulas in via et vides lapi  
des et testas valorū et inter ipsas facēs aurū  
potes metet tua auz qd vides velut lapides  
reputare. Et respondit. Non. Sz refuso co  
gitationi mee ne colligam illud. Et dicit ei  
abraā. Ecce ergo vñit passio sed alligata ē  
et aut iterū abbas abraā. Si audieris dū  
obus fratribz quia vñus diligit te et bona  
loquitur de te. aliū aut odit et detrahit tibi  
et venerint ad te vterqz equaliter suscipis.  
et dixit Non sed extorqueo animo meo ut  
similitet bñfaciā ei qui me odit sicut et illi q  
diligit me. et dixit ei abraā. Cuiunt ḡ passi  
ones sed tantūmodo a sanctis viris qdām  
modo ligātur. **C**Quidā senex habita  
bat in inferioribz ptibus heremī et sedebat  
quiescens. vñus autē secularis religiol⁹ mi  
nistrabat ei. Contigit autē ut filius secularis  
illius infirmaret. Multis ergo p̄cibus po  
stulabat senem ut veniret in domū suā. et fa  
ceret orđem p̄ infante. Exurgens autē se  
nex ambulabat cū eo. Ille autē p̄cessit et in  
gressus in domū suā dixit. Clenite i occur  
sum anachorete. Quos cū vidisset de long  
e egressos cū lampadibz sensit q ad se re  
nirent. Despolians itaqz se vestimenta sua  
misit in flumen et cepit ea lavare stas nud⁹  
Ille autē qui ministrabat ei erubuit et roga  
vit hoīes dicens. Revertimini. senex enim  
noster sensum p̄didit. Et veniens ad eū ait  
illi. Abba ad quid hoc fecisti. Omnes em  
qui te viderūt. dixerūt quia demonē habet  
senex. Cui ille. et ego hec volebam audire.  
**C**ū quidā iudex p̄uincie abbatem moyl  
sen vellet adorare. audiens ille fugiebat de  
loco suo. Et cū obuiā forte illi fuisse requi  
suit iudex ab eo dicens. Dic nobis ubi ē  
cella abbatis moyli. At ille respōdit. Quid  
illum vultis videre hominē stultū et hereti  
cum. Qd cū audisset iudex veniens ad ec  
clesiam retulit clericis dices. Ego quidem  
diuersa audiēs de abbate moyle. volui ab  
eo benedici. sed quidā veniens mihi obuiā  
monachus retulit de eo q̄ esset hereticus.  
Quod cū audisset clerici p̄tristati sunt et  
ceperunt interrogare eū qual' ezz monach⁹  
ille qui hoc ei dixisset. Ille autem respōdit.

# Folium

Senex erat et veterum inductus vestimentis longus et niger. et tunc cognoscens ex revelatione eorum quia ipse esset moyses. satis miratus discessit. Abbas Sylotus cum habitaret in monte in quo erat beatus Antonius reclusus. quidam secularis ad eum cum filio proprio recipiende benedictionis gratia pererabat. Contigit autem ut infans moreretur in via. Quem pater sine villa perturbatio mea tuis sublatum cum fide portauit ad senem. ingressus celum tam se cum infantem proiecit iterum ut est moris postulantum benedictionem. Oratione autem expleta exurgens pater egreditus est. filii corpusculo derelicto ante pedes abbatis. Quem cum adhuc senex orandi causa iacere queraret. Surge inquit fili et egredere defunctum eum esse nesciebat. Cofestimque puer exurgens egreditus est. Cumque vidisset pater eius obstupuit regressusque in celum adorato sene. et causam filii et lucrum cum fide narravit. Sed senex valde mestus effectus est. Non enim a se quicquam tale volebat audire factum sed per discipulum suum boi illi ne cuiusque ad transitum suum hoc diceret imperavit. Dicunt ergo in ecclesiis secularis veniens ab immundo spiritu teneretur et cum omnes ordinem fecissent et nullatenus spūs immundus ab eo egredere. dicunt ergo inter fratres. Quid possumus hunc spiritui facere. Nemo potest illum excitare nisi abbas besarion. Sed si direximus hoc. ille nec ad ecclesiam acquiescit venire. Sed faciamus taliter quam ante omnes solet ad ecclesiam venire. hunc qui patitur faciamus sedere. et postea dicamus abbati. Abba suscita hunc dormientem. fecerunt ita. Et veniente abbate besarione steterunt omnes in ordine. et dicunt ei Abba suscita etiam istum dormientem. Ille autem excitauit eum dicens. Surge et egredere soras. Et mox ab eo egreditus est spūs immundus et sanus effectus est ex illa hora. Erat quidam habens filium paraliticum in egypto et aetulit eum in cellam beati besarionis abbatis et reliquit eum super os suum plorantem et discessit loquebatur ergo infans flere. Cum autem senex per fenestram vidisset eum dixit. Quis te hic detulerit fili. Cui infans respondit. Pater meus demicit me et ipse discessit. Cui senex dixit. Sur-

ge et adiungere illi. Et mox sanus effectus surrexit. et quenam ad premium suum. Dixit abbas mutuus. Quantum homo deo approximat mauerit. tamen se peccatorum videbit. Igitur ei propheta videns dominum misericordiam et immunem vocavit. Nos ergo non sumus hic sine solitudine. Dicit enim scriptura. Qui stat videat ne cadat. In incerto ergo nauigamus hoc mundo. Sed nos quidem quasi in tranquillo mari navigare videmur. seculares vero qui si in periculis locis. Nos quasi in die sole iusticie illustrati. illi vero in ignorantia qui per noctem. Sed frequenter contingit ut secularis in tenebrosa nocte nauigans prius nam saluet. nos autem dum in tranquillo nauigamus sepius ex ipsa securitate negligimus et primi humilitatis gubernacula relinquentes sepe periculosa naufragia patimur. Sic enim impossibile est namum firmam fieri sine clavis ita impossibile est hominem sine humilitate salvare. Idem dixit. Humilitas nec ipsa trahit nec alios permittit trahiri. Idem dixit. Humilitas est. si quis peccaverit in te frater tuus aitque peniteat ille indulseris ei. Abbas macharius dum diluculo palmarum folia portans ad cellulam suam reuertere. occurrerit ei diabolus cum falce percussa. volens enim percutere non valebat. Qui exclamans dixit. magnam a te vim patior monachari. qui curze cupio nocere non valeo. dum te quecumque facias. ego magis emperem. Tu ergo ieunias interduces. ego nullo rurique cibo reficior. tu sepe vigilas. me vero sopor nunc oppressit. His una re me vincis ipse profiteor. Cum ab eo rem ipsum beatum machari requisisset. humilietas tua dixit sola me vincit. Nec dicente in unico et extendente beato machario manus suas ad ordinem spūs immundus inter auras evanuit. Quendam ex senibus monachum hereditatem quidam spū malo corcepit et spumans fortiter in maxilla percussit. Senex autem probus illi altera maxilla ut feriret. Diabolus autem non sufficeret incendiū humilitatis eius statim discessit. Quidam ex patribus dicebat. Omnis labor monachi sine humilitate vanus est. Humilitas enim percursor est charitatis. sicut iohannes erat percursor iesu. omnes trahens ad eum. ita et humilitas attrahit ad

## CXXXIX.

charitatē. i. ad ipsum dū quia dē? charitas est. Quodā tpe abbas macharius dum ad montē nyrie ascēderet. discipulo suo vt parū pcederet impauit. Qui cū ante illum preiret. obūn habuit quēdā sacerdotē idōlorum. cursu 2cito venientē et lignū grāde portantē. Cui exclamationē ait. Quo curris de mon. At ille iratus tātis eū plagis affecit. vt exanimē pene relinqueret. Et relicto eo sacerdos idoloꝝ iterū currebat. pgressusqz parū obviauit beato machario. Qui ait ad eum Salueris liberator saluens. at ille ad miratus respondit. Quid in me boni cōspexisti vt me ita salutares. Cui senex ait. qz vi di te laborantē t curris ignorāter. Cuiusacerdos ait. Et ego salutatione tua cōpūctus magnū seruū dei tecognoui. Nam alter ne scio quis miserabilis monach⁹ occurrentis mibi iniurias fecit. sed t ego plagas illi p verbis imposui. Tūc apprehēdens pedes beati macharij clamabat dicens. Nisi me monachū feceris nō desistā. Dergentelzqz pariter venerūt ad locū rbi celus frater ia/cebat. Quē vtrīqz tollētes qm̄ gradī non poterat manib⁹ in eccliam. pturent ēū au tem fratres vidissent sacerdotē illū beatuz machariū comitātem stupefacti cū admirātione monachū eū pscūnt. ac multi ppter illum ex paganis facti sunt christiani. Dicebat ergo abbas machari⁹. quia pmo supbo t malus etiā bonos viros cōvertit ad ma lum. sermo nō humilis t bonus etiā ma los mutat in meli⁹. f. C Sepe dicebat beatus anthoni⁹. Nisi pistor mole oculos operiret mercedē suā recipiens ipē cōsumieret. Ita t nos per dei dispensationē tegumē accipimus. vt ea que opamur bona non valamus attēdere ne nosipsoſ beatificantes possim⁹ extoli. t mercedē pprā amittim⁹. Hā et ob lvc qn̄ reliquimur in sordidis cogitationib⁹ necesse est vt hoc tantūmodo. p videamus vt nosipsoſ t nostrā sententiaz cōdemnem⁹. t ea que sunt in nobis sordida illud parū bonū opus nostrū in nobis ob ſchret. nunqz em̄ homo bon⁹ est etiā si bo nus esse desideret. n̄iſ deus habitauerit in ipso. qz nemo bon⁹ n̄iſ solus de⁹. Oportet ergo vt nosipsoſ ſq incusemus. Qn̄ emſe

quisqz rephendit. mercedē pprā nō amittit. C Itē beat⁹ anthoni⁹ retulit se vidisse omnes laqueos inimici sup vniuersaz teroram extētos. Et cū ſpirās dixisset. quis hos poterit trāſire. vocē ad ſe dicentē audiuit. humilitas ſola ptransit anthoni. quam nullo mō valent ſupbi cōtingere. Itē beatus anthoni⁹ dū in cella pprā oraret venit ad eū vox dicens. Anthoni nondū quenisti ad mēſurā coriarij q̄ est in alexātria. Quo audito ſenex ſurgēs mane arrepto baculoſ ciuitatē alexandriā festinus venit. Cūqz ad delignatū boiem ſuifſet ingressus ille viſo tanto viro obſtupuit. Cui ſenex dixit. refer mihi opa tua quia ppter te relicto deſerto buſ veni. Qui rñdens ait. Pefcio me alij qn̄ aliqd boni ppetrareſſe. Elī et cubili pprā mane plurgens anteqz in opem meo reſideā dico q̄ omis hec ciuitas a minore vſqz ad maiore ingrediunt regnū dei. ppter iuſtici as ſuas. ego aut̄ ſolus. ppter peccata mea pe nam heredito ſempiternā. Qd verbū añqz quēſcā ſero ex cordis mei recenſeo. Vitare Qd audiēs beat⁹ anthoni⁹ rñdit. In vita te fili ſicut bon⁹ aurifer ſedēs in domo tua cū requie regnū dei adeptus es. ego autē ſi ne diſcretione omne tps meū in ſolitudine cōuerſatus. necdū verbi tui aſſuimpli mēſuram. G Quidā frater reqluit abbate poemenē dices. Quid est pē qd ait aplis. Omnia mūda mūdis. At ille dixit ei. Si quis ad hūc sermonē poterit quenire. vt en̄ intelligat vdebit ſe minorē eſſe totū creatu re. Cui frater. t quō poſſum me minorē vi dere ab eo qui homicida eſt. Rñdit ſenex. Si poterit homo ad hūc sermonē apli pvenire t viderit hominē q̄ forte occidit alium. dicit in ſemetipſo. Iste quidē hoc ſolū peccatū fecit. ego aut̄ omni hora homicidiū cōmitio mēſipium peccādo interficiēs. Et cuz frater reqreret quō hoc poſſit fieri. Reſpondit. hec ſola iuſticia eſt hois vt ſemetip ſum rephendat. Tūc eſti iuſtus eſt cuz ſua peccata cōdemnat. Cū ſederēt quidam fratres. ppe abbate poemenē vñ alii qndā fratre laudauit dices. Bon⁹ eſt ille frater qm̄ mala horret. Cui ſenex ait. Et quid eſt mala horreſ. At ille nesciēs qd ei rñderet

# Folium

petebat dices. dic mihi quod est malum horre-  
re. Cui senex ait. ille horret mala quod sua pec-  
cata horret. et oem fratrem suum beatificat et  
diligit. Quidam fratres requisivit abbatem. Doe  
menem dices. Quo potest homo vitare ne loqui-  
tur malum de primo suo. respondit senex. Ego et  
primus meus due imagines sumus. Cum ergo  
mea imaginis reprehendendo immenit imago  
fratris mei apud me venerabilis. Num autem  
mea laudauero tunc fratris mei imaginis par-  
nam respicio. Tunc ergo de alio non detrecto  
sibi meipsum reprehendo. quod magnus vir de  
spicit. quod seipsum non considerat. Dicit  
abbas ipericus quod sicut leo terribilis est  
onagris. sic monachus probatus cogitationibus  
coquiscetur. Dixit iterum qui supra. Jejunium  
um frenum est monacho aduersus peccatum.  
Qui autem abjecit jejunium velut equum seruens  
desiderio semie rapit. Dixit iterum quod super. Sic  
catum jejunio corpore monachi aiam de profundo  
eleuat et siccatur fistulas delectationum. Dixit  
iterum quod supra. Castus monachus in terra bo-  
norabit et in excelso coronabitur. Dixit iterum  
qui supra. Monachus quod non retinet linguam  
suam in tempore furoris neque corporalium passionum  
teretor erit aliquis. Dixit iterum qui super. Ver-  
bum malum non perfervat os tuum. quoniam virtus non af-  
fert spinas. Dixit iterum quod supra. Bonum est  
manducare carnem et bibere vinum quam mandu-  
care carnes fratrum. Dixit iterum quod supra. Su-  
surans serpens eum aiecit de padiso. Hu-  
ic ergo similis est quod primo suo obloquitur  
quod audienter se aiam perdit et suam non salvat.  
Dixit idem qui supra. Acta est aliquis festi-  
tas in scythia. et dederunt semini calice vinum.  
Qui abiecies ait. Tollite a me mortem istam.  
Quod videtis alij qui cum ipso edebant nec ipsi  
biberunt. Alia vice allatum est vasculum vini de  
primis ut daret fratribus quod singulos ca-  
lices. Introierunt autem quidam senex et videns  
quod vini accepere fugit in cryptam. Que-  
cidit. et cum audissent sonum currerent  
tum fratrem semianimum iacentem. et ceperunt  
eum obiungare dicentes. Non tibi pertinet. quia  
vanam gloriam habuisti. Abbas autem resouens  
eum dixit. Dimittite filium meum bonum opus feci  
et vinit dominus quod non reedificabatur crypta bec-  
tibus meis ut cognoscatur mundus. quia pro

pter calice vini cecidit crypta. Solebat di-  
cere abbas iohannes. quam sarcinam dimisi  
mus. i. nos ipsos reprehendere et graue portare  
elegimus. i. ut nos instificemus et alios secundum  
nemus. Aliquam factum est quent in scythia et  
loquebantur priores de quodam fratre culpabili.  
Abbas autem prior dicebat. postea autem surgens  
egressus est. tollens sacculus implevit barenum  
et portauit in humeris suis. et mittens in spor-  
tella modicam de hac barena portabat etiam  
ipam in ante Interrogatus a patribus quod hoc  
esset. Ille respondit. Saccus iste quod multum bare-  
ne habet mea peccata sunt. quoniam multa sunt. et  
posui ea retro mente tolessem per ipsius et plorem.  
ista autem modica barena peccata sunt fratris  
istius. et sunt annus facie mea. et ipsius excusi-  
or indicans fratrem. Non non oportet ita fieri.  
Sed peccata mea ante me magis esse et de ipsius  
cogitare et rogare deum ut cognoscatur mihi.  
Audientes autem patres dixerunt. Vere haec est  
via salutis. Item abbas Isaac de  
thebaida in congregacionem fratrum et vidit quoniam  
dam de fratribus culpabiliter et adiudicauit eis.  
Cum autem regredere ad beremum venit angelus  
luis domini et stetit annus ostium celle eius dicens. Non  
te dimitto intrare. Ille autem rogabat ut ei  
culpa manifestaretur. Et respondens angelus di-  
xit. Deus misit me ut dicerem tibi. Vbi ins-  
bes ut mittas illum fratrem quem adiudicasti. Et  
statim abbas Isaac penitentiam egit dicens.  
Dececaui ignoscere mihi. et erat angelus. Surre-  
ge ignorans tibi deus. sed custodi de cetero ne  
adiudices quemque proutque iudicet enim deus.  
Contigit fratri cuiusdam culpa in cenobio.  
et dum a ceteris increparet ad abbatem perfecit  
est anthomus. Et assedit sunt enim fratres vo-  
lentes eum reducere. ceperuntque ei culpas ex-  
probrare. Ille vero fecisse culpam denegabat.  
Invenit est ibi abbas papboni cui cognoscien-  
tia erat cephalus. quod taliter retulit in congrega-  
tione fratrum inaudita parabolam. Vidi inquit in rivis  
paflumis homines ricos ad genua in limo di-  
mersum. venientes autem ut eum porrecta manu  
extrahererent ricos ad collum dimiserunt. Tunc  
beatulus anthomus de beato papbonio ait. Ecce  
homo quod exitate potest alias salvare. Quo  
fratres illi emone copuncti. agentes penitentem  
tuam eum quod discesserat ad cenobium renocauerunt.

**D**ixit quidam de senioribz. Si videris aliquem peccantem ne mittas culpam in eum. sed in illo qui impugnat eum apud temetipsuz dicens. **E**le mihi quod sicut iste nolens vici est sic et ego hodie vel cras et plange et inquire dei solatiu. Nemo enim vult peccare sed omnes decipimus. **Q**uidam thymotheus ana- choreta negligenter fratrem aliquem audiens interrogante ipso abbatem quod illi fratris faceret dedit consilium ut eum expelleret. **C**um ergo ille fuisset expulsus. temptationem venit ad thymotheum. Et cum ploraret in conspectu dei. et diceret miserere mei venit ad eum vox dicens **T**hymothee ideo tibi hoc venit. quod fratrem tuum in tempore temptationis desperasti. **R**ecibebat autem quia narrauerit aliquis sanctorum patrum vidi se se quatuor ordines in celo. quos primus erat hominum infirmorum et gratias agentium deo. Secundus ordo erat hospitalitate lectantium et instantium ministram eis. Tertius ordo in locemo pueris tantum et non videntium homines. Quartus ordo erat qui ad obedientiam spiritualibus patribus se subieciunt propter deum. **E**ccebas ergo ordo obedientium torque aurea et maiorem gloriam quam alij habebat. Ego autem dixi ei quod mihi haec omnia ostendebat. **Q**uoniam iste ordo quod prius est maiorem gloriam habet quam alii ordines. Et respondebatur dixit mihi. Quia quod hospitalitatem secundum scripsit id ipsum faciunt similiter quod in locemo se religant. arbitrio de seculo recesserunt. **H**ic autem ordo qui se ad obedientium dedit. omnes voluntates suas abstiens. pendet ad deum et ad iussionem spiritu aliis patris. propterea et maiorem gloriam habet. **Q**uapropter filii bona est obedientia que propter deum fit. Intendite ergo filii virtutis huius aliquid experite vestigium. Obedientia salutis est omnium. obedientia genitrix est omnium virtutum. obedientia regni celorum inuenitur est. obedientia celos apit et hominem de terra eleuat. obedientia cohabitatrix est angelorum. obedientia sanctorum omnium ciborum est. Ex hac enim ablactati sunt et per hanc ad perfectionem pervenerunt. **Q**uidam senex dixit. Quia si quis frater suo inuinxerit causam cum timore dei et humilitate. sermo ille quod propter deum fit cogelat fratrem suum obedire et facere quod inueniuntur

est ei. **S**i autem obediens quis cupiens non timore dei. sed ex autoritate et propria voluntate fratris voluerit impare. videt deus absconsa cordis. et non illi permittit ut obediens impetranti ne faciat quod illi preceptum est quod manifestum est opus dei quod sit propter deum. et manifesta est omnis autoritas que per factam ordinat. **Q**uecumque enim ex deo sunt a principio humilitatem habent. que autem ex autoritate et iracundia aut scurrilitate vel querulatione ex diabolo sunt. **I** Abbas filianus habebat discipulum nomine Marcus cuius obedientia erat magna et propterea sensibilis diligebat eum. **H**abebat autem et alios unde cum discipulis quod contristabant eo quod illi propter dilectionem eius diligenteret. **Q**uo propter alij senes audierunt melius venerunt ad eum ut ei renunciaret. quod fratres illi qui cum eo erant contristabantur. **S**ed antequam illi aliquid fateretur ipse cuius illis ad singularem cellas profectus est. et unquamque nam nomine proprio vocauit dicens. Egedere foras frater quia opus te habeo. **E**t nullus ex illis voluit egredi. Venerunt autem post omnes ad cellam marci. et cum pulsasset ostium vocauit nomen eius. Ille autem morum ut audiuit vocem sensis foris egressus est. **E**t ingressus abbas in cellam marci. quem scriptor erat. reperit quaternionem quem scribebat et inuenit quod in qua hora vocatus est littera quam faciebat medium dereliquit. tantummodo ut obedientiam adimpleret. **M**oluit autem post auditam vocem sensis litteram quam ceperat percomplere. **C**onside illi alij senes dixerunt ei. In vita que tu diligis et nos tam diligimus. quod et deus enim propter lucrum obedientiam diligat. **G**enex qui domum solitarius habuit quendam ministerium manente in possessione. Contigit autem tempore ut tardante ministro deficeret necessaria seni. **E**t cum tempus intercessisset. et non veniret minister ille. deficerent que necessaria habebat senex ad vitum. et quod opares manus suis. Qui cum affligeretur non habendo quod laboraret necque unde vivere. dicit discipulo suo. **C**olis ut vadás ad possessionem illam. et voces nobis ministerum qui solet nobis afferre que opus sunt nobis. Ille respondit. **Q**uod iubes facio. Differebat autem senex non presumens mittere fratrem. **E**t cum

# Folium

sustinerent et tribularentur non veniente mi  
nistro illo. **D**ixit iterum senex ad discipu  
lum suum. **V**is ire ad possessionem et addu  
cere eum. Et ille respondit. **Q**uod vis fa  
cio. **L**imebat autem et discipulus eius de  
scendere ad possessionem ne forte scandaliz  
zaret aliunde sed ne inobediens esset patri  
suo. acquieuit abire. **D**icit autem ei senex.  
vade et credo in deum patrum meorum. qz  
proteget te ab omni temptatione. **E**t facta  
oratione dixit eum. **C**leniens autem fra  
ter in possessionem requisivit ubi maneret  
minister ille. et inuenit hospitium eius. **C**o  
tigerat autem eum cu suis omnibus ad me  
moriam parentum suorum extra possessionem  
inueniri. et non inuenit ibi quemqz excepta  
una filia eius. que ut pulsantem fratrem au  
diuit venit ad ostium et aperuit ei. **E**t cum  
interrogaret eam de patre suo. illa respondit  
est eum ut intraret hospitium. simul etiam  
et traheret eum. **I**lle vero non acquiesce  
bat intrare. sed cum diu cogeret prehensus  
eum introducere ad se. et complexa est eum  
et cepit illicitare eum ad cōmūxionem cor  
poris eius. **I**lle autem videns se trahi ad  
luxuriam et cogitationibus confundi. inge  
mīscens clamabat ad dominū dicens. **D**o  
mine propter orationes p̄tis me libera me  
in ista hora. **E**t dum dixisset subito inuen  
tus est ad flumen pergens ad monasterium  
et restitutus est illesius ad abbatem suum.

**D**uo fratres carnales venerunt  
habitare in quodam monasterio. ex quibus  
vñus erat preclare continentie. alter obedi  
entie magne. **C**ui dicebat p̄t. **F**ac b et facie  
bat. et fac illud et faciebat. māduca māe et mā  
ducabat. **D**e q̄ re magnā ī monasterio opio  
nē hēbat. q̄rita obediēs existebat. **C**licqz est  
frater ille ztinenus aduerlus eū innidia. **E**t  
dixit in semetipso. **E**go probo istum siba  
bet obediētiam. et accedens ad patrē mo  
nasterij dicit ei. **V**itte mecum fratre meū.  
vt eamus alicubi. et dimisit eos abire. **E**t as  
sumens eum frater ille abstinentis voluit eū  
templare. **E**t cum veniret ad flumen ubi  
erat multitudine cocodrillorum. dicit ei **D**e  
scende in flumen et transi. **E**t mor ille desce  
dit. **E**gerunt cocodrilli et lingebant cor-

pus eius. in nullo ledentes eum. **Q**uod cu  
vidisset frater eius dicit ei. **A**scende de flu  
mine. **E**t cum iter ageret invenient corpus  
humanum iacens in via. **E**t dixit ille  
abstinentis ad fratrem suum. **S**i habuissē  
aliquid rectustum. iactaremus sup corpus  
illud. et respondens ille obediente fratri dis  
xit. **M**agis oremus forsitan surget. et stan  
tibus illis ad orationē atq̄ orantibus intē  
te. surrexit mortuus ille. **Q**uo facto gloria  
tus est abstinentis frater et dixit. **P**ro conti  
nentia mea suscitatus ē mortuus hic. **O**m  
nia autem hec reuelauit deus abbati mona  
sterij eorum. et qualiter temptauerit stēm  
suum de cocodrillis. et quomodo suscitat  
fuerit mortuus. **E**t cum venissent ad monas  
terium dicit abstinenti illi abbas. quare ita  
fecisti fratri tuo. **E**cce tantū pro obedientia  
eius surrexit mortuus ille. **Q**uidam ex  
senibus de scithi discipulum suum trans  
misit in egyptum ut ei camelum deferret q  
sportellas quas fecerat portaret in egyptū.  
**C**um autē deduceret camelum. alter senex  
obvius ei dicit ei. **S**i scissem frater quan  
do ibas in egyptum dixisse tibi ut et mis  
hi alterum camelum deduceret. **Q**uod cu  
frater ille p̄prio abbati dixisset. pre multa  
charitate dicit ei. **C**la de fili et duc cameluz  
ad illum dicens ei. quia necedum parati su  
mus comple necessitatem tuam et vade tu  
cum ipso camelō v̄qz in egyptū. et ite  
reduc nobis camelum et nostra vasa por  
temus. **C**um ergo fecisset frater sic. et miss  
ad illum senem dicens. **A**bbas pambō dis  
xit. quia nos necedum parati sumus. tolle  
et comple necessitatē tuam. **C**arricavit au  
tem senex camelum et ivit in egyptum. **C**ū  
autem discarricasset iterum ille frater re  
ducebat camelum et dixit. **O**ra pro me pa  
ter. **C**uncqz senex requisisset quo pergeret. re  
spondit **I**nscitib⁹ vado ut etiam nostras  
sportellas hic afferā. **Q**uod cum audisset  
senex compunctus cepit penitenti dicens la  
brymando. **I**ndulgete mihi dulcissimi qz  
charitas vestra fructum meū abstulit. **N**  
**A**lter senex cum perfecisset sportellas su  
as et iam ret. nacula misset earum. audi  
vit vicinum suum dicentem. **Q**uid faciaz